L'ultima sezione del dialogo del Sabellico, *De scribae industria et prudentia*, nella riscrittura del Sansovino si scinde in due capitoli distinti. La prima parte, un po' accorciata, viene volgarizzata con relativa fedeltà sotto il titolo *Il Secretario dee esser diligente nell'ufficio suo*:

(48) Così Giovanni Della Casa nel *De officiis inter potentiores et tenuiores amicos*, che citiamo secondo il testo del volgarizzamento coevo (*Prose di Giovanni Della Casa e di altri trattatisti cinquecenteschi del comportamento*, a cura di A. Di Benedetto, Torino, Utet, 1991², p. 163); sull'uso sociale della facezia e sulle sue restrizioni in ambito cortigiano tra Quattro e Cinquecento vd. F. PIGNATTI, *La facezia tra «Res Publica Litterarum» e società cortigiana*, in *Educare il corpo, educare la parola nella trattatistica del Rinascimento*, a cura di G. Patrizi e A. Quondam, Roma, Bulzoni, 1998, pp. 239-69.

M. SABELLICO, *Opera omnia*, IV, 1560, coll. 317-8

Sunt haec, quis non videt? ut necessaria, ita et utilia quae diximus, sed industria quoque his addenda est: eam alio nomine, quando propinquius ullum non inuenio, diligentiam nominabo. [...] Qui autem virtutis huius studiosus fuerit, nihil non suo tempore efficiet, maturabit negocia, non praecipitabit, eritque in omnes sui muneris partes semper intentus, illudque praecipue curabit, ut, si qua dictanda scribenda fuerint, mentem eius cuius facit iussa quasi in tabella quadam figuratam et verborum proprietate et sententis exprimat: a qua virtute remotissimi sunt illi qui inertia et stupore quodam pressi omnia potius scribunt quam quae scribenda fuerant. Sed haec non minus prudentiae sunt quam industriae, de qua, quia locus ipse postulat, pauca subiiciam. Efficit enim illa, ut non incerta pro certis habeamus, quod qui faciunt, in turpissimos saepe labuntur errores, suntque non sibi solum sed illis quoque, quorum nomine scripserunt, quam perniciosissimi.

Della seconda parte, in cui Marco Aurelio disserta sulla prudentia dello scriba nella sua attività epistolografica, il capitolo *Diverse qualità che si convengono al Secretario* non riprende che qualche spunto, ricollocandolo all'interno di una trattazione alquanto differente e complessivamente più 'tecnica':

M. SABELLICO, *Opera omnia*, IV, 1560, col. 318

Inhaereat praeterea principis magistratusve lateri aut non procul absit diligens scriba, ut, si quid accidat, continuo vocatus adesse possit.

(49) Dall'edizione del 1569: «ch'è lor(o) propria, et la quale hoggi alterata alquanto si chiama lettera alla Romana».

F. SANSOVINO, *Del Secretario*, 1564, cc. 4v-5r

Resta ch'il Secretario sia industrioso, cioè diligente. Noi sappiamo ch'una giusta et diligente industria è irreprensibile, e ch'ella val molto in tutte le cose, nella qual sola si contengono tutte l'altre virtù. Questa, a colui che s'ingegna d'usarla, arreca una cotal commodità ch'egli non opera nulla che non operi in tempo, affretta il negotio, non precipita, et sempre sta attento in tutte le cose che s'appartengono all'ufficio suo. Il diligente si figura nell'intelletto quel che si dee scrivere o ragionare, non pur ne' concetti, ma nelle parole anchora: cosa che non fanno i pigri et nebbiosi, i quali prima che pensino scrivono. Ma questo è più tosto ufficio di prudenza che d'altro, la quale opera che noi non tengiamo le cose incerte per certe, il che fa cader molti in bruttissimi errori et dannosi non pure a chi scrive, ma a' Signori per nome de' quali si scrive.

Non voglio restar di dire alcune cose che si presuppongono nel Secretario, le quali però ridette, anzi ridotte alla mente giovano a coloro che hanno caro d'intendere i particolari in questa materia. S'ingegni adunque il Secretario d'esser sempre con la persona del Principe o poco lontano, accioché bisognando possa esser presto quando verrà chiamato. Nel carattere della scrittura sia copioso di figure, ma sopra tutto abbia bellissima mano nella Cancelleresca, la quale è così detta perché s'usa e si conviene a' Cancellieri, cioè Secretarii, come quella ch'è lor propria (49). Dell'al-

Et quia numquam satis cavisse nocuit, non gravabitur ipse epistolarum magister, is dico qui epistolas dictabit, diligenter inspicere, ne quid aut barbare aut confuse aut praepostere scripserint qui dictata excipiunt, quod ipsum non magis eis qui fecerunt vicio vertitur, quam qui corrigere debuerunt. Et quia nemo tam saepe perspicuitatis fuit admonitus, [...] huius, si mihi credit, virtutis amator erit, hic qui omnibus placere studet, nec est quicquam quod nostros homines magis alienet a gratia eorum, quibus in primis placere cupiunt, quam obscurus dicendi stylus verbaque parum usitata [...]

Sigillum autem sive anulum aut illico ubi eo usus est restituat, aut secum non pigeat gestare.

tre ne sappia la parte sua, ma più tosto a pompa ch'a uso di lui. Nello stile sia chiaro, candido, non punto affettato o scabroso, ma disteso e gentile, usando parole proprie et civili e non improprie et antiche e che sien significative, e nelle materie gravi sien gravi. Sia diligente nell'ortografia, della qual molti huomini grandi non fanno conto, pure ella ordinariamente suol presuppore in chi <non> (50) l'usa ignoranza di quella lingua nella quale egli scrive, oltre ch'è brutta cosa ch'una bella scrittura si macchi con sì notabile errore. Nello scrivere distenda bene i concetti, accioché non si possino interpretare forse a danno del suo Signore. Tratti bene i punti essenziali, et havendone qualche dubbio conferisca col Principe. Osservi la sua maniera nell'essere o breve o lungo, però secondo le materie che si hanno a trattare. Serbi con grandissima cura il sigillo, se però ne ha il carico, et non lo havendo, lo ristituisca incontanente al Principe ch'egli se n'è servito (51). Tenga le minute di ciò che si scrive, et tenga anco le lettere distese per ordine d'alfabeto, accioché in ogni caso si possa mostrar l'una cosa et l'altra. Serbi le lettere scritte al Principe, et le segni di fuori dal luogo donde vengono e il dì della data. Delle zifferre ne sappia ciò che si può sapere, perché questa è materia importante e da' Principi se ne fa gran capitale per i tempi di guerra, e della quale, piacendo a Dio, ne daremo tosto fuori un volume d'un nostro honorato et caro amico (52). Tale adunque vogliamo